2

[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

О внесении изменений в Положение об аппарате Совета депутатов города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 25.04.2007 № 577

В целях оптимизации деятельности аппарата Совета депутатов города Новосибирска, руководствуясь статьей 36 Устава города Новосибирска, статьей 24 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об аппарате Совета депутатов города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 25.04.2007 № 577 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 19.09.2007 № 657, от 23.09.2009 № 1379), следующие изменения:
1.1. В статье 1:
1.1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Общее руководство аппаратом осуществляется председателем Совета.
Непосредственное руководство работой аппарата, в том числе координация деятельности его структурных подразделений, осуществляется заместителем (одним из заместителей) председателя Совета.».
1.1.2. В пункте 5 слова «руководителя аппарата, согласованию с заместителем» заменить словами «заместителя (одного из заместителей)».
1.2. В статье 3:
1.2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В структуру аппарата входят:
правовое управление;
информационно-аналитическое управление;
управление по организационной работе;
сектор специалистов комиссий и депутатских объединений;
секретариат Совета;
отдел бухгалтерского учета и отчетности;
отдел муниципальной службы и кадров;
хозяйственный отдел.».
1.2.2. Абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Положения о структурных подразделениях аппарата утверждаются председателем Совета по согласованию с заместителем (одним из заместителей) председателя Совета, начальником правового управления, начальником отдела муниципальной службы и кадров.».
1.3. Подпункт 22 пункта 1 статьи 4 после слова «заместителя» дополнить словом «(заместителей)».
1.4. Статью 5 признать утратившей силу.
1.5. В статье 6:
1.5.1. В наименовании слова «Заместитель руководителя аппарата – начальник» заменить словом «Начальник».
1.5.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Начальник управления подчиняется председателю Совета и выполняет поручения заместителя (заместителей) председателя Совета.
Начальник управления назначается на должность председателем Совета по результатам конкурса на замещение должности или по представлению заместителя (одного из заместителей) председателя Совета и с учетом рекомендации Совета председателей постоянных комиссий Совета и руководителей депутатских объединений.».
1.5.3. В пункте 2:
в абзаце первом слова «Заместитель руководителя аппарата – начальник» заменить словом «Начальник»;
в подпункте 4 слова «руководителя аппарата» заменить словами «председателя Совета».
1.6. В статье 7:
1.6.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Правовое управление».
1.6.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Правовое управление состоит из отдела правового обеспечения, нормативно-правового отдела и юридического отдела.
Работники правового управления, за исключением начальника правового управления, назначаются на должность председателем Совета по результатам конкурса на замещение должности или по представлению начальника правового управления и согласованию с заместителем (одним из заместителей) председателя Совета.».
1.6.3. В пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Правовое управление осуществляет следующие функции:»;
в подпункте 1 слова «и социально-экономической» исключить;
в подпункте 7 слова «и экономическим» исключить;
в подпункте 8 слова «Новосибирского областного Совета депутатов» заменить словами «Законодательного Собрания Новосибирской области»;
в подпункте 13 слова «и экономических» исключить.
1.6.4. В абзацах первом и втором пункта 3 слова «управление по правовым и экономическим вопросам» в соответствующем падеже заменить словами «правовое управление» в соответствующем падеже.
1.7. Дополнить статьей 7.1 следующего содержания:
«Статья 7.1 Информационно-аналитическое управление

1. Информационно-аналитическое управление состоит из экспертно-аналитического отдела и отдела информационного обеспечения и мониторинга.
Работники информационно-аналитического управления, за исключением начальника информационно-аналитического управления, назначаются на должность председателем Совета по результатам конкурса на замещение должности или по представлению начальника информационно-аналитического управления и согласованию с заместителем (одним из заместителей) председателя Совета.
2. Информационно-аналитическое управление осуществляет следующие функции:
1) систематическое проведение мониторинга основных проблем жизнедеятельности города Новосибирска и подготовка информации, выводов и предложений для принятия Советом решений по наиболее значимым проблемам;
2) организация, подготовка и оформление сводного отчета Совета об итогах работы за год, отчета Совета об итогах работы за период полномочий Совета соответствующего созыва;
3) проведение социально – экономической экспертизы проектов решений Совета, поправок к проектам решений Совета, проектов правовых актов мэрии города Новосибирска, направленных для рассмотрения в Совет, подготовка соответствующих аналитических справок, экономическое сопровождение законодательных инициатив Совета;
4) анализ реализации программ и планов развития города Новосибирска, результатов рассмотрения обращений Совета, а также решений Совета, предусматривающих осуществление расходов из бюджета города, выработка предложений по повышению эффективности реализации и контролю за их исполнением;
5) оказание консультационной помощи, содействие повышению уровня экономических знаний депутатов Совета и работников аппарата;
6) участие в работе временных (специальных) комиссий, рабочих групп (комиссий) и иных органов Совета, участие в проведении депутатских слушаний, «круглых столов», собраний депутатов Совета, совещаний, семинаров, конференций и других мероприятий, связанных с деятельностью Совета и его органов;
7) периодический анализ и обобщение результатов реализации материалов проверок контрольно-счетной палаты города Новосибирска;
8) аналитическое и консультативное обеспечение деятельности заседаний специальной постоянно действующей комиссии Совета по наказам избирателей, оказание консультационной помощи депутатам Совета, помощникам депутатов Совета по вопросам, связанным с выполнением мероприятий по реализации наказов избирателей;
9) регистрация и учет обращений граждан, анализ обращений граждан и подготовка проектов ответов на обращения;
10) организация личного приема председателя Совета, заместителя (заместителей) председателя Совета, председателей постоянных комиссий Совета, руководителей депутатских объединений;
11) обмен информацией и опытом работы с органами местного самоуправления муниципальных образований и органами государственной власти субъектов Российской Федерации, разработка предложений об использовании опыта других городов;
12) подготовка предложений по позиционированию Совета, обеспечение деятельности представителей Совета в организациях всероссийского, межрегионального и межмуниципального сотрудничества;
13) обеспечение взаимодействия Совета со средствами массовой информации, организация работы с журналистами, совершенствование информационного взаимодействия Совета с населением, общественными объединениями, некоммерческими организациями;
14) осуществление оперативного распространения официальной информации о деятельности Совета и  мероприятиях, проводимых в Совете,
15) обеспечение реализации информационной политики Совета;
16) обеспечение деятельности Редакционного совета Совета;
17) содействие депутатам Совета и помощникам депутатов Совета в подготовке отчетов о работе депутатов Совета на избирательных округах, организация размещения отчетов депутатов Совета в средствах массовой информации, оказание содействия депутатам Совета в освещении их работы на избирательных округах;
18) осуществление подготовки к изданию тематических, информационных материалов по освещению деятельности Совета;
19) проведение ежедневного мониторинга обзоров публикаций в средствах массовой информации по проблемам города Новосибирска, вопросам деятельности Совета, мэрии города Новосибирска;
20) осуществление систематизации и архивного хранения газетных публикаций, видео- и аудиоматериалов;
21) подготовка и (или) участие в подготовке документов, необходимых для заключения договоров (контрактов) со средствами массовой информации и иных договоров (контрактов), заключаемых по инициативе информационно-аналитического управления, и заседаний соответствующих котировочных, аукционных и конкурсных комиссий (в том числе технических заданий с обоснованием начальной (максимальной) цены контракта);
22) организация работы официального сайта Совета, администрирование внутреннего портала Совета, сегмента сети Совета, осуществление технической и программной поддержки пользователей;
23) техническая поддержка заседаний сессий Совета.
3. Информационно-аналитическое управление осуществляет иные функции в соответствии с положением об управлении.
Функции отделов, входящих в состав информационно-аналитического управления, определяются положениями об отделах.».
1.8. Абзац второй пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«Работники управления по организационной работе, за исключением начальника управления по организационной работе, назначаются на должность председателем Совета по результатам конкурса на замещение должности или по представлению начальника управления по организационной работе и согласованию с заместителем (одним из заместителей) председателя Совета.».
1.9. В статье 9:
1.9.1. В абзаце втором пункта 1 слова «руководителя аппарата» заменить словами «заместителя (одного из заместителей) председателя Совета», слова «и заместителем председателя Совета» исключить.
1.9.2. В пункте 2:
в абзаце первом пункта 2 слова «руководитель аппарата» заменить словами «заместитель (один из заместителей) председателя Совета»;
в пункте 3 слова «руководителя аппарата, согласованному с председателем соответствующей комиссии или руководителем соответствующего депутатского объединения» заменить словами «председателя соответствующей комиссии или руководителя соответствующего депутатского объединения, согласованному с заместителем (одним из заместителей) председателя Совета».
1.9.3. В пункте 4 слова «управлением по правовым и экономическим вопросам» заменить словами «правовым управлением и информационно-аналитическим управлением».
1.10. В статье 10:
1.10.1. В пункте 1:
абзац первый изложить в новой редакции:
«1. Секретариат Совета состоит из начальника отдела, советника и помощника председателя Совета, помощника заместителя (помощников заместителя) председателя Совета и иных работников в соответствии со штатным расписанием аппарата.»;
абзац третий после слов «по представлению заместителя» дополнить словами «(соответствующего заместителя)»;
в абзаце четвертом слова «руководителем аппарата, заместителем» заменить словами «заместителем (одним из заместителей)».
1.10.2. В пункте 2:
подпункт 1, 2, 3 после слова «заместителя» дополнить словом «(заместителей)»;
подпункты 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4) организационное и документационное обеспечение участия председателя Совета и заместителя (заместителей) председателя Совета в сессиях Законодательного Собрания Новосибирской области, заседаниях президиума мэрии города Новосибирска, Правительства Новосибирской области, иных совещаниях, собраниях, проводимых Законодательным Собранием Новосибирской области, мэрией города Новосибирска и Правительством Новосибирской области;
5) обеспечение постоянного взаимодействия председателя Совета и заместителя (заместителей) председателя Совета с Законодательным Собранием Новосибирской области, мэрией города Новосибирска, Правительством Новосибирской области, с органами местного самоуправления Новосибирской области, Государственной Думой и Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации;»;
в подпункте 6 слова «его заместителя» заменить словами «заместителя (заместителей) председателя Совета»;
подпункт 7 после слова «заместителя» дополнить словом «(заместителей)»;
подпункты 8, 9 исключить.
1.11. Статью 13 признать утратившей силу.
1.12. В статье 14:
1.12.1. В пункте 1 слова «руководителем аппарата, заместителем» заменить словами «заместителем (одним из заместителей)».
1.12.2. В пункте 2:
в подпункте 3 слова «, руководителя аппарата» исключить;
в подпункте 7 слова «, руководителю аппарата» исключить.
1.13. В пункте 1 статьи 15 слова «руководителем аппарата, заместителем» заменить словами «заместителем (одним из заместителей)».
1.14. В статье 16:
1.14.1. В пункте 1 слова «руководителем аппарата, заместителем» заменить словами «заместителем (одним из заместителей)».
1.14.2. В пункте 2:
в подпункте 2 слова «и компьютерной» исключить;
в подпункте 3 слова «управления по правовым и экономическим вопросам» заменить словами «правового управления»;
подпункты 9, 10, 11 исключить.
2. Решение вступает в силу с 01.12.2012.
3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска Зарубина Ю. Ф.

Председатель Совета депутатов
города Новосибирска                                                                               Н. Н. Болтенко